

آخرین مناظره اوباما و رامنی با چاشنی ایران

نتایج نظرسنجی‌ها پس از آخرین مناظره تلویزیونی نشان داد اوباما همچون مناظره دوم بار دیگر رامنی را شکست داد



نتایج نظرسنجی‌ها پس از آخرین مناظره تلویزیونی نشان داد اوباما همچون مناظره دوم بار دیگر رامنی را شکست داد

آخرین مناظره اوباما و رامنی با چاشنی ایران

سومین و آخرین مناظره رودرو و مستقیم نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا دوشنبه شب در دانشگاه لین شهر بوکا راتون ایالت فلوریدا برگزار شد. در دو مناظره قبلی که به ترتیب در ایالت‌های کلرادو و نیویورک برگزار شده بود، بار نخست رامنی و بار دوم اوباما به‌زعم کارشناسان پیروز مناظره‌ها بودند.

در دو مناظره نخست موضوع شرایط اقتصادی و سیاست داخلی محور اصلی گفت‌وگوها بود، اما همان‌طور که از قبل گفته شده بود، محور اصلی مناظره سوم موضوع سیاست خارجی آمریکا بود. مجری این مناظره 90 دقیقه‌ای که انتظار می‌رفت 60 میلیون بیننده داخل آمریکا داشته باشد، باب شیفر از شبکه خبری سی‌بی‌اس بود.

محور اصلی ایران

در این میان بحث بر سر ایران موضوع اصلی آخرین مناظره دو نامزد ریاست‌جمهوری آمریکا بود. به گزارش بی‌بی‌سی، دوطرف این مناظره به‌طور نسبتاً مفصل در مورد برنامه اتمی ایران و تلاش‌های آمریکا برای مقابله با آن به بحث پرداختند.

به گزارش ایسنا، در ابتدای این بحث شیفر با اعلام این که هر کاندیدا دو دقیقه فرصت دارد، این سوال را پرسید: آیا هیچ‌یک از شما قصد دارید اعلام کنید حمله به اسرائیل، حمله به آمریکا است؟ اوباما که به آرای حامیان صهیونیست‌ها نیاز دارد، در پاسخ گفت اسرائیل یک دوست واقعی و بزرگ‌ترین متحد ما در منطقه است. وی افزود: اگر اسرائیل مورد حمله قرار گیرد، آمریکا در کنار اسرائیل خواهد ایستاد و من در سراسر دوران ریاست‌جمهوری‌ام به آن اشاره کرده‌ام. رئیس‌جمهور آمریکا بار دیگر سلاح هسته‌ای را به برنامه صلح‌آمیز ایران ربط و ادامه داد: در مورد مساله ایران، مادامی که من رئیس‌جمهور آمریکا هستم، ایران به سلاح هسته‌ای دست نخواهد یافت. من وقتی عهده‌دار این سمت شدم به‌وضوح این را گفتم. سپس ما قوی‌ترین ائتلاف را سازماندهی کردیم و قوی‌ترین تحریم‌ها در طول تاریخ را علیه ایران اعمال کردیم. اوباما مدعی شد این تحریم‌ها ایران را فلج کرده است.

در پایان وقت اوباما برای صحبت کردن نوبت به رامنی رسید که بلافاصله بر سرسپردگی دولت احتمالی خود به رژیم صهیونیستی تاکید کرد و گفت: قبل از هر چیز می‌خواهم بر همان نکته‌ای که رئیس‌جمهور گفت تاکید کنم، که اگر من رئیس‌جمهور آمریکا باشم در کنار اسرائیل خواهیم ایستاد و اگر به اسرائیل حمله شود، از آنها حمایت خواهیم کرد، نه فقط به شکل دیپلماتیک و فرهنگی، بلکه به لحاظ نظامی.

در بخش دیگر از این مناظره باراک اوباما در پاسخ به پرسش مجری، تروریسم را بزرگ‌ترین چالش آینده آمریکا دانست. میت رامنی گفت به نظر او «#171؛ ایران اتمی»؛ بزرگ‌ترین مساله آمریکا است. پس از این اظهارنظر از سوی رامنی، اوباما خطاب به او گفت: چند ماه پیش وقتی از شما درخصوص بزرگ‌ترین تهدید ژئوپلیتیکی که آمریکا با آن مواجه است، سوال شد، شما گفتید که این خطر روسیه است. اوباما همچنین با انتقاد شدید از رامنی، خطاب به وی گفت: می‌دانم که شما در جایگاهی نیستید که واقعا سیاست خارجی را اجرا کنید، اما هر بار که پیشنهاد می‌دهید، اشتباه از کار درمی‌آید. با این حال هر دو نامزد بر این مورد تاکید داشتند که در قبال ایران دست زدن به اقدام نظامی آخرین راه چاره - پس از به نتیجه نرسیدن همه راه‌های دیگر - خواهد بود.

دیگر موضوعات مناظره

علاوه بر موضوع ایران، دو نامزد در این مناظره در قبال سوریه، ابرقدرت نوظهور چین و خروج نیروها از افغانستان و عراق صحبت کردند. اوباما در آغاز این مباحث، رامنی را متهم به «#171؛ رنگ پاشیدن به تاریخ»؛ با استفاده از موضع جنگ طلبانه کرد.

با این حال رامنی جمهوریخواه که چند ماه تلاش کرده تا اوباما را یک رئیس‌جمهور ضعیف نشان دهد، در این مناظره از بخش اعظم سیاست خارجی اوباما حمایت کرد. وی تصمیم اوباما برای خروج از افغانستان در سال 2014 را تأیید و از سیاست او برای انجام حملات هوایی بدون سرنشین آمریکا در پاکستان و یمن و برخی نقاط دیگر حمایت کرد و به خاطر کشته شدن اسامه بن لادن به اوباما تبریک گفت. رامنی همچنین قول داد که در حوزه تجارت و ارز به چین فشار بیشتری وارد کند. اوباما در بخش دیگری از این

مناظره به اوضاع این روزهای سوریه اشاره کرد و گفت: دخالت نظامی آمریکا در سوریه یک بار سنگین برای آمریکا خواهد بود، حتی اگر با ایده کنار گذاشتن بشار اسد یا مسلح کردن مخالفان سوری صورت گیرد. رامنی نیز از مواضع سابق خود در قبال سوریه عقب‌نشینی کرد و به نوعی تلاش کرد تا خود را به موضع اواما نزدیک کند.

به عقیده کارشناسان، رامنی که در این مناظره بسیار محتاط عمل می‌کرد تا یک اشتباه فاجعه‌آمیز انجام ندهد در موضع دفاعی قرار گرفته بود. این در حالی است که در مناظره‌های پیشین در زمینه اقتصاد، حمله‌های شدید به اواما می‌کرد.

نظرسنجی‌ها

نظرسنجی مشترکی را که شبکه 171# سی‌ان‌ان و 171# اوآرسی؛ پس از پایان مناظره نهایی اواما و رامنی تهیه کردند، نشان می‌داد 48 درصد از آنهایی که این مناظره را دنبال می‌کردند، اواما را پیروز این مناظره دانسته و تنها 40 درصد اعلام کردند رامنی پیروز این مناظره بود. نظرسنجی شبکه سی‌بی‌اس نیز نشان می‌داد 53 درصد پرسش‌شوندگان، اواما و 23 درصد نیز رامنی را فرد برتر مناظره دانسته‌اند. این در حالی است که آخرین نظرسنجی‌های انجام شده در مورد میزان محبوبیت این دو نامزد نشان می‌دهد هر کدام از آنها 47 درصد حمایت مردمی را به‌دنبال دارند.

برژینسکی: رامنی تحت تاثیر جریان بوش است

زیگنیو برژینسکی، مشاور امنیت ملی سابق آمریکا پس از پایان سومین و آخرین دور از مناظره‌های تلویزیونی باراک اواما و میت رامنی در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی سوئیس (SF) گفت: جهان بینی رامنی، نامزد جمهوریخواهان آمریکا بسیار ساده است.

وی در ادامه تصریح کرد که با اواما درخصوص چالش‌های آمریکا گفت‌وگو کرده و متقاعد شده که وی جهان و پیچیدگی‌های آن را می‌شناسد، اما درباره رامنی چنین اطمینانی ندارد. این مقام سابق آمریکا در ادامه عنوان کرد: باراک اواما به‌دنبال دسترسی به ائتلاف بین‌المللی است، نظیر آنچه در لیبی رخ داد، اما رامنی چنین استراتژی را رد می‌کند و بر نقش رهبری آمریکا در جهان تاکید دارد.

وی افزود: برای مثال آمریکا در 1990 در یک موقعیت خاص تاریخی قرار داشت. نقش رهبری آمریکا در جهان نه تنها یک واقعیت بلکه کاملاً مشروع به‌نظر می‌رسید. سیاست خارجی رامنی بر این اساس قرار دارد. رامنی تحت‌تاثیر مشاوران سیاسی بوش قرار دارد، همان‌ها که مدعی سلطه آمریکا بر جهان هستند، اما آمریکا در دهه اول هزاره جدید مشروعیت رهبری جهان را از دست داد.